G 4 aut

M E M B R I S E C V N D I.

aut ad poenam cū inquiritur aduersus quempiam ad priuā dū cū officio vel beneficio: aut ad infligēdū aliā poenam positi uam. Aut siērī pōt non ad poenam, sed ad cuitādum errorem, aut damnum aliquod: vt cū inquiruntur merita personæ, nē assumatur indignus ad dignitatē: aut, cū inquiritur, sit ne aliquod impedimentum contrahendi matrimonij. Atq; adeo, inquisitio specialis qua intēditur poena, ortū habet semper ab ali qua denunciatione canonica, quæ fit, vel à priuata persona, vel à publico officiali: nempe à fiscalī, aut à syndico. ¶ His prehabiti respondetur ad quæstionem, quatuor conclusionibus. Prima. Inquisitio specialis qua intenditur poena delinquētis fieri nequit, nisi infamia & clamorosa insinuatione præcedēti. Conclusionis receptissima est omnib⁹, tam theologis q̄ iuris vtriusque peritis: sanè quia expreſſe habet in decretis omnibus citatis in contrariū quæſtionis. Explicatur conclusio. Quamvis quispiā denunciet prælato crimen subditi, & sint duo aut plures testes iurati cōſciū criminis, prælatus (nisi tanq; actor accusauerit) nec punire potest poena publica, nec procedere ad inquisitionem, nisi infamia præcesserit, aut clamorosa insinuatio. Verba sunt expressa dicti capituli Inquisitionis. Et intelligitur, q̄ non pōt eum punire, nisi post fraternalē admonitionem rebellis extiterit: nam tunc, quia nō audit Ecclesiā, puniri potest: vt diximus quæſtio. 4. ¶ Et probat Papa conclusionem in cap. Qualiter & qn. testimonijs diuinis vtriusq; testamenti. Primo ex illo Luc. 16. vbi habetur, q̄ postq; villicus diffamatus est apud dominum de iniqua villickatione, tunc dñs vocauit eum, & interrogauit, quid est hoc quod audio de te? redde rōne villickationis tuę. Et sec'ō ex illo Gen. 18. Clamor Sodomorū & Gomorrōrū multi plicat⁹ est: descendā & videbo vtrū clamorē, qui venit ad me, opere cōpleuerint. Ex qb⁹ locis colligit, q̄ nisi p̄cedētē infamia aut clamorosa insinuatione, nō est ius p̄cedēdi via inquisitionis. Quod pōt cōfirmari ex illo Gen. 4. de Chain. Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. ¶ Sed insinuat seſe circa hanc cōclusionem dubia nōnulla. Primū quo iure nūta hēc cōclusio. Apparet, n. repugnare iuri & rōne naturali. Nā p̄ter argumēta ante q̄stionē obiecta arguitur sic. Officiū & cura plato rū est nō dissimulare peccata q̄ norūt: de qua negligētia reprehendit.

i. Cōclu.

Dubii. 1.

Q V A E S T I O . VI

Fol. 51

hendit Heli sacerdos. 1. Re. 2. quod resert Innocē. ca. Licet Heli. De simonia: sed duo aut tres testes satis sunt ad cōuicēdū & pūniēdū reū: quia vt est Deu. 17. & Matth. 18. in ore duorū vel triū stat omne verbū: ergo quonodocūq; Iudex cognoscat crimen per duos aut tres testes: licet nulla p̄cesserit infamia: pōt & debet reū punire. ¶ Respondeſ, fundamentum huius cōclusionis hoc esse, q̄ neminē index punire pōt, nisi ad petitionem partis: puta, accusatoris, vel vicē gerentis accusatoris. Et ratio est, vt egregiē docet S. Tho. 2.2. q. 63. ar. 3. q̄ iudex (inqt Arist. 5. Eth.) est interpres & custos iustitiae: ad quē confugiūt qui iniurīa patiuntur: tanq; ad iustitiae quādam animatam: iustitia vero, quia est æqualitas, nō est nisi inter duos: quapropter, iudex non constituit iustitiae, nisi inter duos, quorū alter sit actor, alter vero re⁹: inter quos iudex sit vt medium, in neutrā partē inclinās. Vnde & Gētibus lumine naturali lex erat, neminē sine accusatore punire: quā Fēlīx ille cōmemorat Act. 25. Nō. n. cōf. (inqt) cōscitudo Romanis dānare aliquē hominē, priusq; is qui accusatur presentes habeat accusatores: locumq; defendendi accipiat ad abluēda crimina, quæ ei obijciuntur. Et Ambrosius sup illud. 1. Cor. 5. de incestuoso. Iudicis (inqt) nō est, sine accusatore dānare quenq;: quia & Dñs Iudā, cūm fur eslet, sciebat: sed quia non est accusat⁹, minime abiecit. Atqui, Dē ipse, cui omnia patent, nō castigat sine accusante, saltē conscientia peccatoris: secundū illud. Rom. 2. Testimoniū illis reddente conscientia ipsorū, & inter se in unicem cogitationibus accusantib⁹, aut etiā defendantibus: in die cū iudicabit Deus occulta hominē. Quinimo, in finali iudicio stabūt quodammodo accusatores publici, vt innuitur Matt. 12. Viri Niiniuitæ surgēt in iudicio cū ḡnatione ista, & cōdēnabūt cā. Est ergo lex celebratissima, vt, cessante accusatore, null⁹ subeat poenā legis. Vñ Fēlix Papa. Si legitim⁹ (inqt) non fuerit accusator, nō fatigēt accusat⁹. extrā Dē accusa. cap. 1. Et. l. Rescripto. ff. Demune. & hono. Si quis accusatōrē non habet, ab honorib⁹ phiberi nō debet: quēadmodū nō debet is cuius accusator delitterit. Quā legē insinuauit redēptor nōſter Ioan. 8. Nemo te cōdēnauit mulier: Nē ego te condēno. Satis enim pacat⁹ & trāquillus est status public⁹, si publica & notoria peccata nō dissimulent, & potentibus vindicta, refaciātur iniuria.

Quare,

M E M B R I S E C V N D I.

Quare iudices nō debent, tanq; hostes, occulta peccata p̄ter ius in publicū traducere: sed, vt patres, ex charitate corripere, aut dissimulatione p̄terire. Quocircā, quādo quis sine actiōe & accusatione denūciat crīmē (quia tūc mer⁹ denūciator nō est accusator, nec est pars aduersa) non pōt iudex denūciatū punire: sed solū, vt suprā dixim⁹, fraternaliter admonere, vt caueat iſ futurū: aliās idē esset accusator & iudex: quod iure strictissimē cohibet. 4.q.4.c.2. & cap. Multi.2.q.1. ¶ At verò p̄ter propriū accusatore, sunt multa quē prae se ferunt vicē accusatoris. Primo, quando crīmen est in perniciē publicam, sola denūciatio vallet pro accusatiōe. Nam in tali casu quilibet habet ius accusandi, vt diximus quē est proxima. Sed in criminib⁹ priuatis, quādo sunt notoria, tunc evidēntia ipsa faēti valet, p̄ accusatore: vt habetur cap. Evidēntia extrā. De accus. At verò in occultis, quando proceditur per denunciationē fraternam, tunc ante rebelliōne, quia nulla est accusatio, non potest esse punitio: quādo verò denūciatus non audit Ecclesiā, rebellio est pro accusatore. Quādo verò proceditur via inquisitionis, infamia aut indicia fungunt officio accusatoris: vt habetur in dicto cap. Qualiter & quādo. Ecce fundamentū & rationē cōclusionis: qui index sine infamia, via inquisitionis neminē dānare pōt. Et de hoc reprehēdit Heli, q̄ filios nō correxisset, cū essent publicē diffamati: quod eius verbis cōstat loco citato. Quare facitis res huiuscmodi, quas ego audio, res pessimas, ab omni populo? nō. n. est bona fama, quā ego audio. ¶ Nec solū id verū est, q̄ nemo via inquisitionis sine infamia cōdēnari pōt, sed & hoc p̄terea, q̄ quāq; sit infamia, & inquisit⁹ cōvincatur, nō debet dānari tota poena legis, ac si esset accusat⁹. Quod expressē habetur in dicto cap. Inquisitiōis. vbi legit, q̄ si crīmē de quo quis inquiritur sit tale, quod impedit ordinis executionē aut retentionē beneficij: vt homicidiū, aut simonia: tunc priuādus est & cōdemnandus reus, ac si procederetur via accusationis: Alioqui, secundū p̄sonae (inqt) merita & qualitatē excessus, p̄pnā poterit iudicatis discretio moderari. Sed adhuc citra hēc crimina, poterit via inquisitiōis cōuict⁹ priuari officio platur⁹: vt habetur in dicto. c. Qualiter & qn. & facilius si sit temporale & regularē in religio-

Dubii.2. nib⁹.

Sed orit dubiū alterū ex solutione huius prioris videlicet,

Q V A E S T I O VI.

Fo. 52.

cet, an cōclusio posita sit de iure naturali aut diuino: adeū vt ecclēsia nō possit in illa dispēsare. Videſ. n. esse de iure naturē: nā iustitia suapte natura est æqualitas inter duos: iter quo si iudex debet æqualitatē cōstituere: ergo contra naturā iustitiae est, vt iudex sine auctore cōdēnaret reū: & p̄ cōsequens, q̄ sine infamia procederet ad inquisitionē. Et secūdō videtur cōclusio de iure diuino: postq; papa corroborat illā testimonij diuinis. ¶ Respondet primo conclusionē esse de iure humano: vt patet in capitulis citatis. Secundō cōclusio est valde conformis iuri & rationi naturali. Sed tertio dicimus, illā nō esse pprię de iure diuino positivo: qā nullū est rale p̄ceptū in sacra scriptura, vt nemo sine infamia via inquisitionis damnetur. Et illā testimonia cīta solū explicant factū diuinū cōformiter ad rationē naturalē. Et quartō dicimus, q̄ nō est de iure naturē: saltē nō est de gñē illorū, q̄ sunt immutabilia: qualia sunt p̄cepta Decalogi: quē dicit. S. Tho. nullaten⁹ esse dispēsabilia. Ex quibus colligint⁹, q̄ papa in Ecclesiā, & princeps in foro suo pro magna & rōnabili causa possent dispēsare in tali lege. V.g. Si essent frequētissimi crīmōsi & scelerōsi hoīes, à qbus Respublica grauiter pturbareb, posset fieri lex, vt quotiescūq; fuerint duo aut tres testes infligere p̄œna legis: vel qn̄ crīmē esset grauissimum, vt statim cōclusione tertia cīdētūl sit: nā illa rō, scilicet q̄ iudex debet constituerē iustitiā inter duos, explicat id qd plurimū fieri debet: sed rōnabilis causa pōt facere, vt testimoniu duorū vel triū valeat pro accusatore: sicut evidēntia facti. Nihilominū nemini platorū aut iudicū licet agere cōtra tenorē conclusionis, nisi in casib⁹ exp̄lē exceptis à lege: de qb⁹ statim videbim⁹. Nā solus papa vel princeps posset mutare hāc legē. ¶ Tertiū dubiū est, q̄ 3.1 nā infamia sufficiat ad p̄cedēdū via inquisitionis: vt rū sit destinatus certus numer⁹ testiū, q̄ sufficiat facere infamia: nā sunt nō-nulli canonistē q̄ in dicto cap. Inquisitiōis. censeat denariū numerū esse necessariū ad faciēdā infamia. ¶ Ad hoc nihilominus r̄ndetur, q̄ quāq; fama, si accipiat p̄ bona fama secūdū ius, sit illeſe dignitatis stat⁹, morib⁹ & legib⁹ cōprobat⁹. ff. De var. & ext. traor. cognit. l. Cognitionū: tñ quātū attinet ad p̄positū vt notat Bartho. ff. De q̄stioni. l. De minore. §. Tormēta. fama est cōis opinio voce manifestata ex suspicioe p̄ueniēs: q̄, si sit de malo, dicitur

M E M B R I S E C V N D L

dicitur infamia. Vnde, ad rationem infamiae, quantu[m] ad qualitatem testium, exigitur quod sit opinio honorum. Vnde in capitulo. Qualiter & quando, habetur, quod infamia non debet procedere a male uolis & maledicis: sed a prouidis & honestis: non semel tantum, sed sepe. Sed quantum ad numerum testium nihil in iure definitum est: n[on] in capitulo. Inquisitionis, solus habetur, quod propter dicta paucorum non debet quis reputari infamatus: nisi opinio eius apud bonos & graues lata existat. Quare, iudicium sufficiens infamia, sumendum est ad arbitrium boni viri, quando iam opinio dicitur esse communis. Sed putant aliqui; quod numerus denarius sicut sufficit facere populum, ita sufficit facere opinio nemini communem. Nihilominus illa non est regula certa: sed regula est (ut dicit glossa in dicto capitulo. Inquisitionis) quod rumor sit sparsus per maiorem partem viciniae: aut per maiorem partem collegii, aut uniuersitatis in qua quis commoratur, ut notat Barthol. loco citato. Hostielis distinguit inter clamorosam insinuationem & infamiam: quod clamorosa insinuatio sit inter paucos, & infamia inter multos. Sed existimo nullam esse differentiam, sed utr[um]q[ue] inter multos, ut censuit illic Innocentius. Nec requiriatur ad infamiam, quod sint testes oculati: sed satis est quod audierint a fide dignis: vel habuerint indicia & coniecturas sufficietes. Infamia tam[en] ex auditu, licet sufficit ad inquirendum: non tamen ad condemnandum: sed quando non inueniuntur legitimis testibus, tunc infamatus tenetur se copurgare, ut habetur in dicto capitulo. Inquisitionis. At qui, maior infamia requiritur in maioribus criminibus, quam in minoribus. Et, ut habetur in dicto capitulo. Qualiter & quod multo maior infamia requirit, ad inquirendum aduersus prelatos & magistratus, quam aduersus personas priuatas. Nam prelati positi sunt quasi signi ad sagittam: & frequenter odiu multorum incurront. Imo habet illic, quod aduersus prelatos non est inquirendum, nisi quando infamia est tanta, ut sine scandalo tolerari non possint. Sed est preterea adnotandum, quod ubi sunt manifesta ipsicia, non est necessaria alia infamia: nam indicia aequipollent infamia. Vnde. S. Thomas. 2.2. quæstio. 69. articulo secundo. tria ponit sub disiunctio[n]e, sufficietia ad interrogandum iuridicem reum aut testem: scilicet, infamia, aut indicia, aut semiproban[tion]em. Et semiprobatio[n]e est unus testis omni exceptione maior.

¶ Quod

Q V A E S T I O . VI

Fo. 53.

¶ Quod si quis arguat contra tertium membrum. In capitulo. Inquisitionis, ut dictum est, cauetur, ut, quanquam sint duo aut plures testes iurati, non condemnetur aut inquiratur reus, nisi adfert infamia: ergo semiprobatio[n]e sola non sufficit. Resp[on]detur, quod semiprobatio[n]e sufficit ad interrogandum reum vel testem, quando procedit via accusationis. Quando enim quis accusat & adducit unum testem, tunc, licet ille non sufficiat ad condemnandum reum, sufficit tamen ad interrogandum alios testes, & reum ipsum. Et idem est ubi denunciatio habet vim accusationis: ut in crimen heresies, & alijs quae sunt in perniciem publicam. Sed ubi proceditur per nudam denunciationem & inquisitionem, non sufficit semiprobatio[n]: nisi adfert vel infamia, vel indicia manifesta. ¶ Sed ad maiorem evidentiā conclusionis mouetur dubium quartum. An quando crimen est notorium, sed persona quod Dubium. 4 crimen admisit est secreta, ius habeat iudices inquirendi malefactorem, v.g. Inuentum est cadauer occisi hominis incens in via, an licet interrogare vicinos, quisnam hominem occiderit. ¶ Et ad partem affirmatiuam arguitur primo authoritate S. Thomae, qui (ut refert preter alias Caic. 2.2. q. 69. ar. 2.) dum esset baccalauri Parisiis, & in conuentu accidisset flagitium quoddam, consultus, hiceret ne inquirere occultum malefactorem, respondit licitum esse, & expedire. ¶ Et confirmatur. Quia, ut supra diximus, evidentiā patrati sceleris locū habet accusatoris: sed quando factū est notorium, iam est evidentiā patrati sceleris: ergo tunc sine alia infamia potest procedi via inquisitionis: quod admodum si procederetur via accusationis. ¶ Et secundum arguitur ex consuetudine: nam ubi quod crimen est notorium, solent iudices procedere ad inquisitionem malefactoris. Et videtur rationabilis consuetudo: alias cesserentur dissimulare iudicia, & correctiones criminum: vnde populus scandalū acciperet, si iudices in talibus non sollicitè disquirerent delinquentes. ¶ Nihilominus responderetur, quod apud aliquos est dubium, certe nullā habet obscuritatem, si semel intelligatur statuta conclusio. Nam canones illi citati: scilicet, quod sine infamia non procedatur via inquisitionis, hoc manifeste prætendunt, quod quamvis crimen sit notorium, si peccator sit adeo occultus, ut nulla sint indicia, nec infamia persona, non procedatur ad inquisitionem eius modo occulti peccatoris.

M E M B R I S E C V N D I .

toris. Verba sunt in dicto cap. Cum oporteat. Nisi super predicti etiam famam ipsius (scilicet persone) laesam esse noueritis, vos ad inquisitionem non subito procedatis. Et in capitulo. Inquisitionis habetur, nullum esse, pro crimen super quo aliqua non laborat in fama puniendum. Et in dicto. c. Qualiter & quoniam. Si super excessibus suis quod fuerit infamatus, tunc procedendum est ad inquisitionem. Et testimonia ipsa diuina testantur, requiri infamiam personam ad inquisitionem: scilicet: Clamor Sodomorum multiplicatus est: & in Euangelio de villico: Quid est hoc quod audio de te? Est ergo in iure definita conclusio, quod quantum crimen sit notorium, noli sit infamia persona, non procedatur ad inquisitionem. Vnde dimanat aliud ius, ut statim videbimus, videlicet, quod confessus crimen non interrogetur de socio: quia quoniam iam tunc crimen est notum, tamē si eius est occultus. Et secundum probatur ratione. Canones illi & iura, quod sine infamia non procedatur ad inquisitionem, fundantur in illo Euangeli Matth. 7. Nolite iudicare: ubi secundum Augustinum cohibemur iudicare temere de occultis peccatis: sed quantum crimen est notorium, si non sit infamia, aut indicia personae, tunc temere quis iudicaret quoniam fecerit: ergo hoc non licet inquirere. Ad hoc respondet nonnulli, non esse licitum interrogare in particulari, trium Petrus occiderit: nam talis interrogatio non potest fieri sine suspicione: & iniuriam irrogat, qui sine coniecturis male suspicatur de proximo. Sed dicunt, quod licitum est tunc in genere: & interrogare sub iuramento quoniam petrauit hoc crimen. Sed certe haec distinctio non satis facit. Nam si qui interrogatur in genere, tenetur respondere in particulari, eadem ferre iniuria est interrogare an Petrus fecerit, & interrogare quis fecerit. Et tertio arguitur particulariter contra hanc solutionem. Si, dum crimen est notorium, licet in genere inquirere malefactorum sequeretur, quod si inter alios fortè interrogaretur, ipse malefactor teneretur confiteri proprium crimen: nam certe si illa interrogatio esset iuridica, sicut testes, tunc tenebrentur respondere quis fecerit, ita & reus ipse: sed consequens nullus concederet: videlicet, quod aliquis teneretur confiteri crimen proprium, de quo non est infamatus, nec sunt manifesta indicia. Habetur ergo sensus conclusionis, quod quantum crimen sit notorium, non licet inquirere peccatorem sine infamia: exceptis tamen

Q V A E S T I O VI. Fol. 54.

men nonnullis casibus: ut in criminis legerem maiestate, & alijs quos adnotauimus in tertia conclusione. Adiecerim tamen huic responsioni, quod crimen est notorium: & patrator occultus, forte liceret in genere inquirere: non quidem quis patrauerit, sed inquirere aliqua indicia. V.g. possent tunc interrogari testes, an sciant qua hora occisus est homo, quibus armis: si forsitan ex illis testimonij sumantur indicia sufficientia occisoris: & tunc habitus indicij, poterit descendere ad inquisitionem personae. Hoc dixerim sub dubio, alij indicent, sit neverum nec ne. ¶ Vnde, ad autoritatem S. Thomae in contrarium respondeatur, quod siverum est tunc inuenire ita sensisse, tamen (ut fertur) non fuit tunc eius sententia probata magistris. Quare in Summa sententiam mutauit. 2.2. quest. 69. artic. secundo. ¶ Ad confirmationem respondetur, quod tunc evidenter patrati sceleris valet pro accusatore, quando non solum crimen, sed patrator criminis notorius est. Et ille est sensus verborum Augustini in capitulo. Evidentia. De accusationibus. ¶ Ad consuetudinem, quae videtur in contrario inoleuisse, dicemus in fine tertiae conclusionis. ¶ Quintum dubium, est, vtrum econuerso quando persona diffamata est & coniuncta de uno crimen, possit iure interrogari de alijs criminibus occultis. Est enim opinio Petri de Pal. affirmativa in. 4. dist. 19. quest. 4. Et fundamentum eius est: quia ratio (inquit) qua non licet iudicare de occultis, non est, propter ea quod crimen sit occultum, sed propter ea quod persona sit occulta: ergo, quodammodo iam persona est diffamata de uno crimen, licet est de alijs interrogare. Et peccator interrogatus de occultis criminibus tenet se fiteri in veritate. Imo ad dit, quod non solum de se, sed de socijs: quoniam sunt alij diffamati de eodem crimen, teneat se fiteri, si interrogetur de alijs criminibus sociorum. ¶ Caetanus loco citato oppositam sententiam tenet: cui censeo omnino subscribendum esse. Nam expressè in canonibus citatis De accus. Habetur, quod non solum requiriur infamia personam ad inquisitionem, sed quod non potest fieri inquisitio, nisi de illo crimen, de quo quis est infamatus. Legitur enim in capitulo. Cum oporteat. Discretioni vestrae mandamus, quod nisi super predicti famam ipsius laesam esse noueritis, vos ad inquisitionem illorum non subito procedatis. Et in capitulo. Inquisitionis. legitur. Rendemus, multum esse, pro crimen super quo aliqua non laborat infamia puniendum. Et